
            C  O  M  U  N   E    D I    B  U  C  C  I  N  O   
                                           Provincia di Salerno 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

                                                                                                                                                             

                             ORDINANZA N.     2        DEL  11.01.2023   
 

OGGETTO:  ORDINANZA PER ESTUMULAZIONE ORDINARIA NEL 

CIMITERO COMUNALE  

 

 

I L  S I N D A C O 
Visto il vigente Regolamento Comunale del Servizio Cimiteriale; 

Visti gli art. 82 del D.P.R. 285/1990 che attribuisce al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria delle 
esumazioni e l’art. 85 che ne stabilisce la destinazione; 

Richiamati gli articoli 50 e 54 del TUEL 18.08.2000, n. 267 

Accertato che: 
- presso il Cimitero vi sono inumazioni per cui sussistono i presupposti per procedere all'esumazione 

ordinaria, per scadenza naturale della sepoltura; 
Constatato che, si deve provvedere con le operazioni cimiteriali conseguenti, anche al fine di garantire posti 

di sepoltura in terra agli aventi diritto e/o a chi ne faccia richiesta; 
Ritenuto dover provvedere di conseguenza, anche per avere nuove disponibilità di fosse da destinarsi e 

nuove inumazioni; 

Disposto che: 
- che per le sepolture in evidente abbandono e/o per le quali non sono rintracciabili i parenti delle salme 

tumulate si procederà all'esumazione dopo la pubblicazione della presente ordinanza con lista parte 
integrante sull’Albo pretorio e sul sito istituzionale di questo Comune; 

Richiamati: 

- il DPR 254/1993 
- la legge n. 130/2001 

- le circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998 e successive integrazioni, 
O R D I N A 

- che trascorsi 15 giorni dall’emanazione della presente ordinanza abbiano inizio le operazioni di esumazione 
ordinaria delle salme inumate nel Cimitero di Buccino i cui nominativi sono elencati nel prospetto allegato 

alla presente ordinanza; 

D I S P O N E 
- che nelle operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare situazioni di disagio ai 

parenti dei defunti e ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme o resti esumati, 
- che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e protetti, per 

impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di estumulazione e di 

esumazione; 
- che le operazioni di esumazione siano condotte tutti i giorni a partire dalle ore 8.00 tranne il sabato e i 

festivi, fino alla conclusione delle stesse; 
- la chiusura al pubblico della parte del cimitero interessata a partire dal giorno dell’inizio operazioni fino a 

ultimazione dei lavori di esumazione ordinaria, condizioni climatiche permettendo, al fine di impedire 

l’accesso ai non addetti ai lavori e per garantire la riservatezza nelle operazioni di esumazione; 
- che le operazioni di esumazione vengano eseguite, salvo cause di forza maggiore e con avviso ai familiari, 

nei giorni concordati, anche in assenza dei parenti. 
I N V I T A 

I familiari di tutti i defunti presenti oggetto di esumazione ordinaria a recarsi presso l’ufficio preposto per 
disporre sulla destinazione dei resti mortali/ossei dei congiunti, 

I N F O R M A 

1. che l’operazione di esumazione ordinaria è a totale carico del Comune di Buccino. 
2. Che le operazioni avverranno anche in assenza dei familiari interessati; 

3. Che nel caso di completa mineralizzazione le ossa rinvenute saranno raccolte in cassettina di zinco, 
secondo le disposizioni di cui all’art. 36 del DPR 285/1990 E s.m.i. e potranno su indicazioni dei 



parenti essere tumulate in ossari a questi ultimi concessi in disponibilità dall’Amministrazione 

Comunale per la durata di 35 anni,  

4. Che nel caso di incompleta mineralizzazione, la salma verrà inumata per un periodo di almeno anni 
5, in modo tale che possa avvenire il completamento del processo di mineralizzazione; 

5. Che i resti potranno essere avviati alla cremazione, previo assenso espresso degli aventi diritto come 
individuati ai sensi della Legge 130/2001. 

6. In tal caso tutte le spese inerenti la cremazione sono a carico dei familiari stessi; 

7. Che in mancanza di espressa volontà da parte dei familiari riguardo alla collocazione dei resti, questi 
ultimi saranno raccolti in apposita cassetta di zinco corredata da cartellino di riconoscimento e 

depositati in ossario comune; 
D I S P O N E 

che la presente ordinanza venga: 
- Affissa all’albo pretorio comunale on line 

- Inviata all’Ufficio Tecnico Comunale 

- Inviata alla Polizia Municipale 
- Inviata all’ufficio sanitario dell’ASL di competenza 

- Inviata alla Prefettura di Salerno per opportuna informazione 
La presente ordinanza avrà validità dalla data odierna al termine di tutte le operazioni relative l’oggetto. 
 
Allegato: 
Elenco Nominativo salme oggetto di esumazione ordinaria cimitero Comune di Buccino 
 
          NOMINATIVI                                                                            DATA DECESSO  

1 CANDELA PASQUALE                                                                09.08.1989 
2 PUCCIARIELLO FRANCESCO                                                      15.09.1989 

3 IUORIO ANTONIO                                                                   17.09.1989 
4 TRIMARCO DOMENICO                                                            03.10.1989 
5 CAPUTO MARIANNA                                                                 08.10.1989 
6 POETA GIUSEPPE                                                                    04.11.1989 
7 CATENA ONOFRIO                                                                   24.11.1989 
8 TUOZZO MARIA                                                                       30.11.1989 
9 MURANO ANTONIETTA                                                            09.12.1989 
10 CURCI ANTONIO                                                                   18.12.1989 
11 TRIMARCO FRANCESCO                                                         26.12.1989 

I L   S I N D A C O 

F.to Avv. Paquale FREDA  


